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Sammanfattning  

I den här rapporten redovisas resultaten från undersökningen 

Arbetsmarknaden 2020 för högutbildade utrikes födda som invandrat 

2008–2019. Undersökningen har genomförts som en 

registerundersökning för första gången till skillnad från tidigare 

undersökningar som har varit enkätundersökningar. Precis som i 

tidigare undersökningar har fokus varit på om man har haft arbete som 

huvudsaklig sysselsättning vid undersökningstillfället och om det 

arbetet överensstämde med utbildningen. 

Med högutbildad avses en person som har minst en treårig 

eftergymnasial utbildning vid undersökningstillfället. Totalt består 

gruppen högutbildade utrikes födda i åldern 25–64 år som invandrat 

2008–2019 av 185 300 personer. Rapporten belyser skillnader i 

sysselsättning och arbetets överensstämmelse med utbildningen inom 

gruppen efter olika redovisningsgrupper såsom  

• invandringstidpunkt 

• kön 

• ålder 

• födelseregion 

• invandringsskäl 

• utbildningsland  

• utbildningsinriktning. 

Vidare jämförs även resultaten med högutbildade utrikes födda som 

invandrat före 2008 och högutbildade inrikes födda som används som 

referensgrupper i rapporten. 

För att mäta huvudsaklig sysselsättning används uppgiften om 

huvudsaklig inkomstkälla under 2020 enligt SCB:s årliga 

registerbaserade aktivitetsstatistik (RAKS) och för att mäta arbetets 

överensstämmelse med utbildningen används SCB:s 

matchningsbedömningar mellan yrke och utbildning 2020. 

Bland utrikes födda personer som invandrat 2008–2019 hade 75 procent 

förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla under 2020. Motsvarande 

andel bland utrikes födda som invandrat före 2008 var 86 procent och 

bland inrikes födda var den 91 procent. Utrikes födda som invandrat 

före 2008 och inrikes födda har haft en längre tid att etablera sig på den 

svenska arbetsmarknaden. Den högsta andelen med förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla bland utrikes födda som invandrat 2008–2019 

fanns inom  
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• Naturvetenskap, matematik, och informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) – 82 procent 

• Teknik och tillverkning – 81 procent  

• Hälso- och sjukvård samt social omsorg – 79 procent. 

Andelen som hade ett yrke som helt matchar utbildningen var 63 

procent bland utrikes födda personer som invandrat under den senaste 

tolvårsperioden. Andelen med ett delvis matchat yrke var 11 procent 

och 25 procent hade ett yrke som inte matchade utbildningen. I de båda 

referensgrupperna var andelen som hade ett helt matchat yrke högre. 

Bland utrikes födda som invandrat före 2008 hade 71 procent ett helt 

matchat yrke och bland inrikes födda var motsvarande andel 81 procent. 

Den högsta andelen med ett helt matchande yrke bland utrikes födda 

som invandrat 2008–2019 fanns inom Naturvetenskap, matematik och 

informations- och kommunikationsteknik (IKT) och Hälso- och sjukvård 

samt social omsorg där åtta av tio hade ett helt matchande yrke år 2020. 

Andelen som hade förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla och 

andelen som hade ett yrke som helt matchar utbildningen var högre för 

dem som har en svensk utbildning jämfört med dem som har en 

utländsk utbildning, oavsett vilken invandringstidpunkt som jämförs. 

Ytterligare sammanfattande kommentarer kring resultaten finns i 

rapportens slutdiskussion. 

Förutom i den här rapporten, redovisas huvudsaklig sysselsättning och 

arbetets överensstämmelse med utbildningen i två tabellbilagor. 

Samtliga resultat finns på www.scb.se/UF0529.  

 

 

 

http://www.scb.se/UF0529
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Inledning 

Undersökningen av arbetsmarknaden för högutbildade utrikes födda har 

genomförts fyra gånger tidigare och har då avsett åren 2004, 2009, 2015 

och 2018. Vid samtliga tillfällen har undersökningen gjorts som en 

enkätundersökning. Undersökningen har riktats till högutbildade 

utrikes födda personer i åldern 25—64 år som invandrat under den 

senaste tolvårsperioden. Ett mindre urval av högutbildade inrikes födda 

har ingått, i första hand som en referensgrupp. Med högutbildad har 

avsetts en person som har minst en treårig eftergymnasial utbildning. 

Det huvudsakliga syftet med undersökningarna har varit att belysa 

situationen på arbetsmarknaden för högutbildade utrikes födda, i vilken 

omfattning de har haft ett arbete och i vilken mån det arbetet 

motsvarade deras utbildning. Enkätundersökningarna har även 

innehållit andra frågor om till exempel tidigare arbetslivserfarenheter, 

språkkunskaper, betydelsen av kontaktnät, sökta arbeten med mera. 

Resultat från tidigare undersökningar finns redovisade i rapporter och 

tabeller på SCB:s webbplats, www.scb.se/UF0529.  

Den senaste undersökningen, som redovisas i den här rapporten och 

avser undersökningsåret 2020, har genomförts som en registerstudie. 

Fokus i rapporten är precis som i tidigare enkätundersökningar i vilken 

omfattning man haft arbete som huvudsaklig sysselsättning och hur 

arbetet överensstämmer med utbildningen. I årets undersökning har 

dock uppgifter hämtats från olika registerkällor där uppgifter för 2020 är 

de senast tillgängliga.  

En fördel med en registerstudie gentemot en enkätundersökning är att 

resultaten kan redovisas för fler redovisningsgrupper och på en finare 

nivå än vid en enkätundersökning. En nackdel är att vissa typer av 

frågor som exempelvis om man är nöjd med det arbete man har eller 

vilka språkkunskaper man har inte kan inhämtas via register. 

På samma sätt som i tidigare enkätundersökningar definieras 

populationen av högutbildade utrikes födda av personer i åldern 25—64 

år som invandrat under den senaste tolvårsperioden (2008—2019). I den 

här undersökningen används två referensgrupper:  

• högutbildade utrikes födda personer (25—64 år) som invandrat 

före 2008 

• högutbildade inrikes födda personer i samma ålder  

Man bör tänka på att vissa jämförelser mellan gruppen av nyinvandrade 

högutbildade utrikes födda och de båda referensgrupperna blir många 

gånger något orättvis. Till exempel har en äldre inrikes född person 

http://www.scb.se/UF0529
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högst troligt haft många år att etablera sig på den svenska 

arbetsmarknaden medan en person som invandrat under de senaste 

åren haft väsentligt kortare tid. Språkkunskaper och kontaktnät är 

andra faktorer som kan påverka möjligheten att etablera sig på 

arbetsmarknaden och där förutsättningarna kan skilja sig avsevärt 

mellan de olika grupperna. 

Så mäts huvudsaklig sysselsättning 
I SCB:s årliga registerbaserade aktivitetsstatistik (RAKS) klassificeras 

den folkbokförda befolkningen utifrån huvudsaklig inkomstkälla under 

året. Befolkningen klassificeras med hjälp av administrativa uppgifter 

om individernas totala försörjning med helår som referensperiod. 

Individens aktivitet härleds till den som har genererat störst andel 

inkomst under året. En individ kopplas till en av nio förekommande 

aktiviteter, se tabell 1 nedan. 

Tabell 1. Huvudsaklig inkomstkälla enligt RAKS 

Kod Huvudsaklig inkomstkälla 

1 Förvärvsarbete 

2 Studerande 

3 Vård av barn/anhörig (inkl. föräldralediga) 

4 Sjuk 

5 Arbetslös 

6 Förtidspensionär 

7 Ekonomiskt bistånd 

8 Arbetsmarknadspolitisk åtgärd 

9 Ålderspensionär 

99 Saknar inkomst 

 

Under kod 99 finns individer som helt saknar inkomst under året och 

individer som redovisat negativa inkomster av näringsverksamhet. 

Andelen som har förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla används 

här som ett mått på huvudsaklig sysselsättning under uppföljningsåret 

2020. I tillhörande tabellbilaga redovisas huvudsaklig inkomstkälla 

enligt RAKS efter invandringstidpunkt, kön, ålder, födelseregion, 

invandringsskäl, utbildningsland och utbildningsinriktning. 

För mer information om RAKS, se Mikrodata för Registerbaserad 

aktivitetsstatistik (RAKS) (scb.se) 

 
 

 

https://www.scb.se/vara-tjanster/bestall-data-och-statistik/bestalla-mikrodata/vilka-mikrodata-finns/individregister/mikrodata-for-registerbaserad-aktivitetsstatistik-raks/
https://www.scb.se/vara-tjanster/bestall-data-och-statistik/bestalla-mikrodata/vilka-mikrodata-finns/individregister/mikrodata-for-registerbaserad-aktivitetsstatistik-raks/
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Så mäts arbetets överensstämmelse med 

utbildningen 
För att avgöra om en person har ett arbete som överensstämmer med 

utbildningen används ett matchningsmått där en bedömning görs för 

att klassificera om yrket ska ses som helt, delvis eller inte alls matchat i 

förhållande till den utbildning personen har. 

Den metod som tillämpas vid SCB är en blandning av en normativ och 

en statistisk metod. Den normativa metoden innebär att man på 

förhand fastställer vilka utbildningar som ska accepteras för olika yrken 

oavsett hur utbildningsfördelningen inom ett yrke ser ut i verkligheten. 

Med den andra metoden – det statistiska tillvägagångssättet – studerar 

man utbildningsfördelningen inom yrkena och värderar utbildningarna 

utifrån om de är över- eller underrepresenterade. Utbildnings- och 

yrkeskombinationer som inte är så vanliga eller inte verkar givna, kan 

därmed ändå accepteras om de är överrepresenterade. 

I bedömningarna ingår drygt 120 utbildningsgrupper och cirka 140 

yrkesgrupper, som tillsammans bildar flera tusen kombinationer. 

Matchningsbedömningarna görs bland annat med hjälp av statistik 

kring hur vanliga olika utbildnings- och yrkeskombinationer är, vilket 

innebär att överrepresenterade utbildningar synliggörs. Dessutom 

används information från platsannonser och utbildningsanordnare, 

samt annan faktainsamling och research. 

Matchningsbedömningar kan indelas i ämnesmatchning och 

nivåmatchning. Ämnesmatchning anger hur väl utbildningens 

inriktning eller ämnesområde stämmer överens med yrkets 

ämnesområde. Nivåmatchning anger hur väl utbildningsnivån stämmer 

överens med den utbildningsnivå som normalt krävs för yrket.  

För att skapa en bättre överblick delas de olika kombinationerna av 

nivå- och ämnesmatchning in i helt, delvis och inte matchade. 

• Helt matchad innebär att utbildningens och yrkets 

ämnesinriktning bedöms stämma helt överens, samt att 

utbildningsnivån bedöms vara rätt för det aktuella yrket. 

• Delvis matchad innebär antingen att ämnesinriktningen bedöms 

stämma helt överens, men att utbildningsnivån bedöms vara för 

hög eller för låg, eller att ämnesinriktningen bedöms stämma 

delvis överens, oavsett utbildningsnivå. 

• Inte matchad innebär att det inte bedöms finnas någon 

uppenbar överensstämmelse alls mellan utbildningens och 

yrkets ämnesinriktning, oavsett utbildningsnivå. 

 

De olika kombinationerna av nivå- och ämnesmatchning och vilka som 

anses vara helt, delvis och inte matchade visas i tabell 2 nedan. 
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Tabell 2. Olika kombinationer av nivå- och ämnesinriktning 

Utbildningens nivå Utbildningens ämnesinriktning 

 Inriktning stämmer 
inte med yrket 

Inriktning stämmer 
delvis med yrket 

Inriktning stämmer 
helt med yrket 

Lägre nivå än yrket 
normalt kräver Inte matchade Delvis matchade Delvis matchade 

Högre nivå än yrket 
normalt kräver Inte matchade Delvis matchade Delvis matchade 

Rätt nivå för yrket Inte matchade Delvis matchade Helt matchade 

 

I tillhörande tabellbilaga redovisas arbetets överensstämmelse med 

utbildningen enligt matchningsbedömningarna efter 

invandringstidpunkt, kön, ålder, födelseregion, invandringsskäl, 

utbildningsland och utbildningsinriktning.  

För mer information om matchningsmått och matchningsbedömningar, 

se Regionala matchningsindikatorer - Tillväxtverket (tillvaxtverket.se) 

och Matchningen på arbetsmarknaden - sambandet mellan utbildning 

och yrke (scb.se) 

Avgränsning 
Totalt består populationen högutbildade utrikes födda av 366 600 

personer som invandrat 2019 eller tidigare. När uppföljningen av 

situationen på arbetsmarknaden görs för 2020 exkluderas personer som 

invandrat under 2020 för att tiden mellan invandringstidpunkt och 

mättidpunkt inte ska bli alltför kort. 

Tabell 3. Högutbildade utrikes födda 

Invandringsår Antal Varav andel 
kvinnor (%) 

Varav andel 
män (%) 

Före 2008 168 300 60 40 

2008–2019 198 300 52 48 

Totalt 366 600 56 44 

 

Omkring 35 000 av de här personerna saknar helt inkomst under 

uppföljningsåret 2020 enligt RAKS-variabeln Huvudsaklig inkomstkälla. 

Man kan misstänka att det i den här gruppen finns personer som inte 

längre befinner sig i landet och därmed egentligen är övertäckning i 

Registret över totalbefolkningen (RTB). 

SCB har tillsammans med Skatteverket utvecklat en metod för att 

systematiskt kunna följa upp kvaliteten i folkbokföringsregistret och 

därmed också i RTB. Som en del i det arbetet har en modell för att skatta 

övertäckningen i RTB tagits fram. I modellen identifieras personer som 

tillhör gruppen Misstänkt övertäckning, genom att man tittar på om 

https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/statistikverktyg/regionalamatchningsindikatorer.2224.html
https://www.scb.se/publikation/37569
https://www.scb.se/publikation/37569
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personen lämnat något avtryck i något eller några av de register som 

används för att identifiera om personen fortfarande befinner sig i 

landet, huvudsakligen under aktuellt uppföljningsår. 

För mer information om skattning av övertäckningen i RTB, se 

Folkbokföringsfelet, en metodrapport om skattning av övertäckning, 

undertäckning och fel folkbokföringsadress (scb.se) 

Av de 35 000 personer som saknar inkomst enligt RAKS-variabeln 

Huvudsaklig inkomstkälla klassades 15 000 personer som misstänkt 

övertäckning enligt övertäckningsmodellen. De allra flesta, 13 000 

personer, har invandrat under perioden 2008–2019. Det är betydligt 

vanligare att tillhöra gruppen Misstänkt övertäckning bland dem som har 

invandrat för arbete eller studier än personer med andra 

invandringsskäl. Vidare är misstänkt övertäckning betydligt vanligare 

bland dem som har en svensk högskoleutbildning jämfört med dem som 

har en utländsk. Eftersom det kan påverka jämförelser mellan olika 

redovisningsgrupper exkluderas de 15 000 utrikes födda personer som 

tillhör misstänkt övertäckning från redovisningen. 

I bilagan ges ett exempel på hur andelen, med svensk respektive 

utländsk utbildning, som har ett förvärvsarbete enligt RAKS-variabeln 

Huvudsaklig inkomstkälla påverkas beroende på om personer som tillhör 

misstänkt övertäckning inkluderas eller inte. 

Populationens sammansättning och 

redovisningsgrupper 

Totalt består befolkningen i åldern 25–64 år av knappt 5,3 miljoner 

personer år 2020. I den här rapporten exkluderas utrikes födda som 

invandrat under uppföljningsåret 2020 varför det totala antalet 

personer i tabell 4 nedan är något lägre. En fjärdedel av befolkningen är 

utrikes född där andelen som invandrat under de senaste tolv åren är 

ungefär lika stor som andelen som invandrat före 2008. 

Utbildningsnivån är hög bland utrikes födda som invandrat under 

perioden 2008–2019. Knappt hälften har en eftergymnasial utbildning 

och tre av tio är högutbildade, dvs. har en eftergymnasial utbildning 

som är minst tre år. En av tio utrikes födda som invandrat under den 

senaste tolvårsperioden saknar uppgift om utbildningsnivå varför den 

faktiska andelen högutbildade egentligen är ännu högre. 

Bland dem som invandrat före 2008 är utbildningsnivån något lägre. 

Fyra av tio har en eftergymnasial utbildning och var fjärde person är 

högutbildad. I den inrikes födda befolkningen är andelen med en 

eftergymnasial utbildning och andelen högutbildade lika stor som bland 

utrikes födda som invandrat 2008–2019.  

https://scb.se/contentassets/cab460c364b747cd9a4402aebdafc740/folkbokforingsfelet---en-metodrapport.pdf
https://scb.se/contentassets/cab460c364b747cd9a4402aebdafc740/folkbokforingsfelet---en-metodrapport.pdf
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Tabell 4. Utbildningsnivå 2020 
Befolkningen i åldern 25—64 år 

Utbildningsnivå Utrikes födda* Inrikes födda 

 Invandringsår 2008—2019 Invandringsår före 2008  

 Antal Andel Antal Andel Antal  Andel 

Förgymnasial utbildning 127 400 19 113 000 17 324 700 8 

Gymnasial utbildning 168 000 25 265 200 41 1 810 800 46 

Eftergymnasial utbildning 
kortare än 3 år 

100 600 15 91 700 14 629 200 16 

Eftergymnasial utbildning 
3 år eller längre 

198 300 30 168 300 26 1 153 300 29 

Uppgift saknas 76 100 11 8 400 1,3 19 900 0,5 

Totalt 670 400  646 600  3 938 000  

*) Utrikes födda som invandrat under 2020 ingår inte. 

 

Den högutbildade populationens sammansättning 

Efter att de utrikes födda personer som tillhör misstänkt övertäckning i 

RTB (se avsnittet Avgränsning) har exkluderats består den högutbildade 

utrikes födda befolkningen som invandrat 2008–2019 av 185 300 

personer. Könsfördelningen är jämnare än bland högutbildade utrikes 

födda som invandrat före 2008 och även jämfört med den inrikes födda 

befolkningen. 

Tabell 5. Högutbildade personer 2020 efter kön 
Befolkningen i åldern 25–64 år 

 
Totalt (antal) Varav andel 

kvinnor (%) 
Varav andel 

män (%) 

Utrikes födda, invandrat 2008–2019 185 300 53 47 

Utrikes födda, invandrat före 2008 166 200 60 40 

Inrikes födda 1 153 000 60 40 

 

Åldersstrukturen skiljer mycket mellan högutbildade utrikes födda som 

invandrat 2008–2019 och de båda referensgrupperna. Bland dem som 

invandrat under de senaste tolv åren är andelen yngre betydligt större 

än i de båda andra grupperna. 
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Diagram 1. Högutbildade personer 2020 efter ålder 
Befolkningen i åldern 25–64 år 

 

Medianåldern bland dem som invandrat den senaste tolvårsperioden är 

36 år medan den är betydligt högre bland invandrade före 2008, 46 år. 

Bland inrikes födda är medianåldern 41 år bland högutbildade i åldern 

25–64 år. 

I nästa avsnitt tittar vi på huvudsaklig sysselsättning under 2020 med 

hjälp av RAKS-variabeln huvudsaklig inkomstkälla och hur det arbete 

man har haft stämmer överens med utbildningen. Fokus ligger på 

gruppen av utrikes födda som invandrat under de senaste tolv åren. Det 

finns många faktorer som kan påverka inträde och etablering på 

arbetsmarknaden och jämförelser görs både inom gruppen och med de 

båda referensgrupperna. Förutom kön och ålder som nämnts ovan kan 

sådana faktorer vara 

• invandringstidpunkt 

• invandringsskäl 

• födelseland 

• utbildningens inriktning 

• svensk eller utländsk utbildning. 

Det finns också ett antal andra faktorer som påverkar hur inträde och 

etablering på den svenska arbetsmarknaden ser ut som inte går att mäta 

via registeruppgifter. Det kan gälla sådana saker som språkkunskaper, 

kontaktnät, tidigare arbetslivserfarenheter med mera. 
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Resultat 

Huvudsaklig sysselsättning år 2020  
Utifrån huvudsaklig inkomstkälla under året kan den högutbildade 

befolkningen klassificeras i nio olika grupper (aktiviteter) där den 

aktivitet som genererat störst andel inkomst avgör vilken grupp man 

tillhör. Andelen som har fått sin huvudsakliga inkomst från 

förvärvsarbete används för att studera hur andelen förvärvsarbetande 

skiljer sig mellan olika redovisningsgrupper. I tabell 6 nedan visas 

samtliga nio aktiviteter för den högutbildade populationen som 

invandrat 2008–2019 och de båda referensgrupperna.  

Bland utrikes födda personer som invandrat 2008–2019 hade 75 procent 

förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla under 2020. Motsvarande 

andel bland utrikes födda som invandrat före 2008 var 86 procent och 

bland inrikes födda var den 91 procent. Utrikes födda som invandrat 

före 2008 och inrikes födda har haft en längre tid att etablera sig på den 

svenska arbetsmarknaden. 

Bland utrikes födda som invandrat 2008–2019 var det en större andel 

män än kvinnor som förvärvsarbetade 2020, 82 procent jämfört med 69 

procent. Personer som invandrat under den senaste tolvårsperioden är 

yngre än i de båda referensgrupperna och en större andel, framför allt 

bland kvinnor, studerade eller var föräldralediga. Föräldralediga 

redovisas i gruppen Vård av barn/anhörig (se tabell 6 nedan). Bland 

utrikes födda som invandrat före 2008 var andelen i förvärvsarbete lika 

stor bland män och kvinnor.  
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Tabell 6. Huvudsaklig inkomstkälla 2020. Högutbildade personer 
Procent 

Huvudsaklig inkomstkälla Kön Utrikes födda Inrikes födda 

 
 Invandringsår 

 2008–2019  
Invandringsår  

före 2008 
 

Förvärvsarbete Totalt 75 86 91 

 Kvinnor  69 86 90 

 Män 82 85 91 

Studerande Totalt 5 1 2 

 Kvinnor  6 1 2 

 Män 2 1 2 

Vård av barn/anhörig (inkl. föräldralediga) Totalt 4 2 2 

 Kvinnor  8 3 3 

 Män 1 0 0 

Sjuk Totalt 0 1 1 

 Kvinnor  1 2 1 

 Män 0 1 0 

Arbetslös Totalt 2 2 0 

 Kvinnor  2 2 0 

 Män 2 2 0 

Förtidspensionär Totalt 0 2 1 

 Kvinnor  0 2 1 

 Män 0 2 0 

Ekonomiskt bistånd Totalt 3 1 0 

 Kvinnor  2 1 0 

 Män 3 1 0 

Arbetsmarknadspolitisk åtgärd Totalt 2 1 0 

 Kvinnor  2 1 0 

 Män 2 2 0 

Ålderspensionär Totalt 0 1 1 

 Kvinnor  0 1 1 

 Män 0 1 2 

Saknar inkomst Totalt 8 3 2 

 Kvinnor  9 3 1 

 Män 6 4 2 

Totalt, antal Totalt 185 300 166 200 1 153 300 

 Kvinnor 98 600 99 500 696 700 

 Män 86 700 66 800 456 600 
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Huvudsaklig sysselsättning efter invandringstidpunkt  

Andelen som har förvärvsarbete i gruppen som invandrat 2008–2019 

påverkas av när under perioden man har invandrat. Ju närmare i tiden 

som invandringen skett desto lägre var andelen med förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla. Totalt hade 67 procent förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla bland dem som invandrat 2019 medan 

motsvarande andel var 80 procent bland dem som invandrat 2008. Det 

var dock stora skillnader mellan män och kvinnor. Bland män var 

andelen med arbete runt 80 procent oavsett invandringstidpunkt medan 

den var betydligt lägre bland kvinnor som invandrat under de senaste 

åren. En förklaring kan vara att andelen män som invandrat av 

arbetsskäl är betydligt högre än bland kvinnor. Kvinnor har i stället 

invandrat som anhöriga i mycket större utsträckning än män.  

Tiden till inträde och etablering på arbetsmarknaden kan påverkas av 

många faktorer. En del personer har invandrat för arbete och har ett 

arbete direkt vid invandringstillfället medan exempelvis en person som 

har invandrat av flyktingskäl eller som anhörig förmodligen har en 

betydligt längre tid tills man har möjlighet till etablering på den 

svenska arbetsmarknaden. Faktorer som kan påverka den tid det tar kan 

vara språkkunskaper, etablering av kontaktnät och om man behöver 

komplettera sin utbildning eller behöver få den bedömd av svenska 

myndigheter. I diagram 2 nedan visas andelen förvärvsarbetande 2020 

efter invandringstidpunkt och kön. 

Diagram 2. Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter invandringstidpunkt 
och kön. Högutbildade personer  
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Huvudsaklig sysselsättning efter ålder 

I den äldsta åldersgruppen, 55–64 år, är andelen i förvärvsarbete lägre 

än i de övriga åldersgrupperna. Bland utrikes födda personer som 

invandrat 2008–2019 har 60 procent förvärvsarbete som huvudsaklig 

inkomstkälla 2020 i den äldsta åldersgruppen. I övriga åldersgrupper 

ligger andelen med förvärvsarbete runt 75 procent. Förmodligen har en 

del av personerna i den här åldersgruppen haft större svårigheter än 

yngre personer att etablera sig på arbetsmarknaden. Omkring 15 

procent hade ekonomiskt bistånd eller arbetsmarknadspolitiska 

åtgärder som huvudsaklig inkomstkälla under 2020. Gruppen är dock 

liten jämfört med övriga åldersgrupper. Av de 185 000 högutbildade 

utrikes födda som invandrat den senaste tolvårsperioden var endast fem 

procent i åldern 55–64 år.   

Även i de båda referensgrupperna minskar andelen förvärvsarbetande i 

den äldsta åldersgruppen, dock inte i samma utsträckning som bland 

invandrade 2008–2019. I de här grupperna är det en större andel som 

har förtids- eller ålderspension som huvudsaklig inkomstkälla jämfört 

med utrikes födda som invandrat under den senaste tolvårsperioden. I 

tabellbilagan finns huvudsaklig inkomstkälla 2020 för 

undersökningspopulationen och de båda referensgrupperna efter 

åldersgrupper. 

Diagram 3. Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter ålder. Högutbildade 
personer 
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Huvudsaklig sysselsättning efter födelseregion 

Drygt fyra av tio högutbildade utrikes födda som invandrat 2008–2019 

är från Asien som är den klart vanligaste födelseregionen. Därefter 

följer Europa utom Norden (24 procent) och Övriga Europa utom EU och 

Norden (13 procent). Asien är heterogent i det avseendet att personer 

från olika länder kan ha olika invandringsskäl. Många personer från 

Mellanöstern har invandrat av flyktingskäl medan personer från till 

exempel Indien och Kina i huvudsak har invandrat för arbete eller 

studier. Utöver Asien och då framför allt länder i Mellanöstern 

förekommer viss invandring av flyktingskäl från länder i Afrika.  

De fem vanligaste födelseländerna bland högutbildade utrikes födda 

som invandrat 2008–2019 visas i tabell 7 nedan. 

Tabell 7. De fem vanligaste födelseländerna bland högutbildade 
utrikes födda som invandrat 2008–2019 

Födelseland Antal 

Syrien 15 200 

Indien 12 800 

Iran 8 500 

Irak 8 100 

Kina 8 000 

Övriga länder 132 700 

Totalt  185 300 

 

Andelen som har förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla bland 

utrikes födda som invandrat under den senast tolvårsperioden skiljer 

något mellan personer från olika födelseregioner. Bland personer från 

Asien och Afrika hade sju av tio personer ett förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla 2020 medan det bland personer från övriga 

födelseregioner var omkring åtta av tio som hade det. Som nämnts 

tidigare är det vanligare att ha invandrat av flyktingskäl i de här 

regionerna. Förutsättningarna till inträde och etablering på den svenska 

arbetsmarknaden ser olika ut beroende på invandringsskäl. En 

arbetsgivare har också förmodligen enklare att bedöma en utbildning 

för en person som har invandrat från ett närliggande land.   

De största skillnaderna mellan män och kvinnor fanns bland personer 

från Asien och Afrika där män från de regionerna hade ett 

förvärvsarbete i betydligt högre utsträckning än kvinnor. De minsta 

skillnaderna fanns bland personer som invandrat från Norden och EU. 

I diagram 4 nedan visas andelen med förvärvsarbete som huvudsaklig 

inkomstkälla 2020 per födelseregion och invandringstidpunkt. 

Skillnaderna mellan olika födelseregioner minskar bland dem som 
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invandrat före 2008 och där är andelen med ett förvärvsarbete omkring 

85 procent oavsett födelseregion. Det gäller även om man jämför olika 

invandringsskäl även om personer som invandrat för arbete ligger något 

högre än övriga grupper. Sammanfattningsvis kan man konstatera att 

skillnaderna mellan personer som invandrat av arbetsskäl och av 

flyktingskäl minskar ju längre tid i Sverige som gått. I tabellbilagan 

visas huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter födelseregion och 

invandringsskäl. 

Diagram 4. Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter världsdel. 
Högutbildade personer 

 

Huvudsaklig sysselsättning efter utbildningsbakgrund 

Utbildningsinriktning 
Den vanligaste utbildningsinriktningen bland högutbildade utrikes 

födda som invandrat 2008–2019 är Samhällsvetenskap, juridik, handel, 

administration. Den näst vanligaste är Teknik och tillverkning. I tabell 8 

nedan visas antal personer per utbildningsinriktning enligt SUN (1-

siffernivå). Högst andel kvinnor finns inom Pedagogik och 

lärarutbildning. Andra utbildningsinriktningar där kvinnor är i klar 

majoritet är Humaniora och konst och Hälso- och sjukvård samt social 

omsorg. Högst andel män finns inom Teknik och tillverkning och 

Naturvetenskap, matematik och informations- och kommunikationsteknik 

(IKT). Det är en liknande bild även bland dem som invandrat före 2008 

och bland inrikes födda. 
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Tabell 8. Högutbildade utrikes födda som invandrat 2008–2019 efter 
utbildningsinriktning 

Utbildningsinriktning (SUN, 1-siffernivå) Antal Varav 
andel 

kvinnor 

Varav 
andel män 

1 Pedagogik och lärarutbildning 14 400 76 24 

2 Humaniora och konst 17 300 66 34 

3 Samhällsvetenskap, juridik, handel, 
administration 

44 900 60 40 

4 Naturvetenskap, matematik och 
informations- och kommunikationsteknik (IKT) 

24 700 39 61 

5 Teknik och tillverkning 37 500 32 68 

6 Lant- och skogsbruk samt djursjukvård 2 900 48 52 

7 Hälso- och sjukvård samt social omsorg 24 400 65 35 

8 Tjänster 3 600 54 46 

9 Okänd 15 500 55 45 

Totalt 185 300 53 47 

 

Den högsta andelen med förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 

bland utrikes födda som invandrat 2008–2019 finns inom  

• Naturvetenskap, matematik, och informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) – 82 procent 

• Teknik och tillverkning – 81 procent  

• Hälso- och sjukvård samt social omsorg – 79 procent. 

Den lägsta andelen med förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 

fanns bland personer med en utbildningsinriktning inom Humaniora och 

konst – 67 procent. 

Den högsta andelen med förvärvsarbete utifrån en mer detaljerad 

indelning av utbildningsinriktning (SUN, 2-siffernivå) finns inom 

Informations- och kommunikationsteknik (IKT) där nio av tio har 

förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla bland dem som har 

invandrat under den senaste tolvårsperioden. Där är andelen mycket 

hög även bland dem som invandrat de senast fyra åren (2016–2019). Det 

är betydligt vanligare bland personer med den utbildningsinriktningen 

att ha arbete som invandringsskäl än bland andra 

utbildningsinriktningar, vilket kan förklara den höga andelen i arbete 

kort efter invandringstidpunkten. Den lägsta andelen bland dem som 

invandrat under den senaste tolvårsperioden fanns inom 

utbildningsinriktningarna Humaniora – 64 procent och Juridik och 

rättsvetenskap – 65 procent. 

Inom exempelvis Pedagogik och lärarutbildning och Hälso- och sjukvård 

är andelen i förvärvsarbete relativt låg bland dem som invandrat under 
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den senaste fyraårsperioden men stiger sen snabbt bland personer som 

invandrat vid tidigare tidpunkter. En förklaring kan vara att man 

behöver komplettera sin utländska utbildning och få den bedömd för 

den svenska arbetsmarknaden eller att man behöver en legitimation för 

att kunna arbeta inom sitt yrkesområde. 

I tabell 9 nedan redovisas andel personer med förvärvsinkomst som 

huvudsaklig inkomstkälla efter utbildningsinriktning och 

invandringstidpunkt. 
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Tabell 9. Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter utbildningsinriktning och invandringstidpunkt. Högutbildade 
personer 
Procent 

Utbildningsinriktning (SUN, 1- och 2-siffernivå) Utrikes födda, invandringstidpunkt 
 

Inrikes 
födda 

 
2008–

2019 
2016–

2019 
2012–

2015 
2008–

2011 
Invandrat 
före 2008 

 

1 Pedagogik och lärarutbildning 71 61 72 80 88 92 

14 Pedagogik och lärarutbildning 71 61 72 80 88 92 

2 Humaniora och konst 67 62 67 73 79 83 

21 Konst och media 71 71 72 72 78 83 

22 Humaniora 64 58 64 73 79 84 

3 Samhällsvetenskap, juridik, handel, administration 71 65 72 77 84 90 

31 Samhälls- och beteendevetenskap 71 65 72 77 83 88 

32 Journalistik och information 69 61 70 78 83 90 

34 Företagsekonomi, handel och administration 72 67 73 77 84 91 

38 Juridik och rättsvetenskap 65 58 67 75 84 91 

4 Naturvetenskap, matematik och informations- och 
kommunikationsteknik (IKT) 

82 83 80 82 85 90 

42 Biologi och miljövetenskap 75 71 76 77 87 89 

44 Fysik, kemi och geovetenskap 73 67 73 78 84 90 

46 Matematik och övrig naturvetenskap 79 77 80 83 81 87 

48 Informations- och kommunikationsteknik (IKT) 91 95 87 87 88 92 

5 Teknik och tillverkning 81 79 81 83 86 92 

52 Teknik och teknisk industri 82 80 83 84 86 92 

54 Material och tillverkning 76 73 76 80 87 91 

58 Samhällsbyggnad och byggnadsteknik 73 65 75 81 87 92 

6 Lant- och skogsbruk samt djursjukvård 73 69 73 82 84 91 

62 Lantbruk, trädgård, skog och fiske 72 66 71 82 83 92 

64 Djursjukvård 82 82 81 83 92 90 

7 Hälso- och sjukvård samt social omsorg 79 72 81 86 90 91 

72 Hälso- och sjukvård 79 72 81 86 90 92 

76 Socialt arbete och omsorg 76 67 75 83 89 90 

8 Tjänster 73 68 76 77 79 84 

9 Okänd 72 69 72 78 76 80 

Totalt 75 72 76 80 86 91 
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Utbildningsland 
Andelen som har en längre svensk eftergymnasial utbildning påverkas 

av när man invandrade till Sverige. Ju kortare tid det har gått sedan 

invandringstidpunkten desto större andel har en utländsk utbildning. 

Det tar ett antal år för en person som läser hela sin utbildning i Sverige 

att slutföra utbildningen. Av samtliga personer som invandrat under 

2008–2019 har 17 procent en svensk, minst 3-årig eftergymnasial, 

utbildning. 

Diagram 5. Utrikes födda med en minst 3-årig svensk eftergymnasial utbildning efter 
invandringstidpunkt 

 

Andelen som har arbete som huvudsaklig inkomstkälla är högre för de 

som har en svensk utbildning, oavsett invandringstidpunkt. En 

förklaring kan vara att det är svårare för en arbetsgivare att bedöma en 

utländsk utbildning och att man behöver få den bedömd av svenska 

myndigheter för att den ska vara gångbar på den svenska 

arbetsmarknaden. Inom vissa utbildningsinriktningar är inte heller en 

utländsk utbildning alltid gångbar på den svenska arbetsmarknaden, till 

exempel en juridisk utbildning. Störst skillnad mellan svensk och 

utländsk utbildningsinriktning bland utrikes födda som invandrat 

2008–2019 finns inom Pedagogik och lärarutbildning och Juridik och 

rättsvetenskap. 

Att man har förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla innebär inte 

nödvändigtvis att man arbetar inom ett yrke som motsvarar den 

utbildning man har. I nästa avsnitt tittar vi mer på matchning mellan 

utbildning och arbete för personer med olika utbildningsbakgrund. 
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Diagram 6. Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter svensk/utländsk 
utbildning och invandringstidpunkt. Högutbildade personer 
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Matchning mellan utbildning och yrke år 2020 
Utifrån uppgift om yrke och högsta utbildning 2020 kan en 

matchningsbedömning göras där arbetets överensstämmelse med 

utbildningen för en enskild person kan klassificeras i olika kategorier (se 

tidigare avsnitt Så mäts arbetets överensstämmelse med utbildningen). 

Kategorier: 

• Helt matchad  

• Delvis matchad  

• Inte matchad 

Matchningsbedömningarna görs för personer som har förvärvsarbete 

som huvudsaklig inkomstkälla och räknas som sysselsatta enligt den 

registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken (RAMS). 

Bland utrikes födda som invandrat 2008–2019 och som räknas som 

förvärvsarbetande enligt definitionen ovan hade 63 procent ett yrke 

2020 som matchar utbildningen. Andelen med ett delvis matchat yrke 

var 11 procent och 25 procent hade ett yrke som inte matchade 

utbildningen.  

I de båda referensgrupperna var andelen som hade ett helt matchat yrke 

högre. Bland utrikes födda som invandrat före 2008 hade 71 procent ett 

helt matchat yrke och bland inrikes födda var motsvarande andel 81 

procent. Det var små skillnader mellan män och kvinnor i alla tre 

populationerna. Andelen män som hade ett helt matchat yrke var något 

högre bland dem som invandrat den senaste tolvårsperioden medan det 

var en något högre andel kvinnor som hade ett helt matchat yrke bland 

invandrade före 2008 och bland inrikes födda personer. 

Att man har ett yrke som inte matchar utbildningen innebär att det inte 

bedöms finnas någon uppenbar överensstämmelse alls mellan 

utbildningens och yrkets ämnesinriktning, oavsett hur väl 

utbildningsnivån stämmer överens med den utbildningsnivå som 

normalt krävs för yrket (se avsnittet Så mäts arbetets överensstämmelse 

med utbildningen). Det var vanligare bland dem som invandrat 2008–

2019 och klassades som ”Inte matchade” att man dessutom hade ett 

yrke där utbildningsnivån bedömdes vara för hög. Åtta av tio hade en 

utbildningsnivå som var högre än yrket normalt kräver. Bland personer 

som invandrat före 2008 hade sju av tio personer en högre 

utbildningsnivå än yrket kräver medan hälften av de inrikes födda som 

klassades som ”Inte matchade” också hade högre utbildningsnivå än 

yrket kräver enligt matchningsbedömningarna. Övriga personer i 

gruppen ”Inte matchade”, både bland utrikes och inrikes födda 

personer, hade ett yrke där utbildningsnivå men inte 

utbildningsinriktning matchade. 
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Tabell 10. Yrkets överensstämmelse med utbildningen 2020. Högutbildade personer 
Procent 

Matchningsbedömning Kön Utrikes födda Inrikes födda 

 
 Invandringsår 

2008–2019  
Invandringsår 

för 2008 
 

Helt matchad Totalt 63 71 81 

 Kvinnor  61 73 83 

 Män 65 68 79 

Delvis matchad Totalt 11 11 10 

 Kvinnor  12 10 9 

 Män 11 12 12 

Inte matchad Totalt 25 18 9 

 Kvinnor  28 17 9 

 Män 23 20 10 

 

Matchning efter invandringstidpunkt  

Andelen med ett helt matchat yrke är något högre bland dem som 

invandrat under 2016–2019 jämfört med dem som invandrat under  

2008–2015. En större andel av dem som invandrat under den senaste 

fyraårsperioden jämfört med tidigare har invandrat av arbetsskäl. Bland 

personer som har invandrat för arbete har många ett helt matchat yrke. 

Diagram 7. Matchning år 2020 mellan yrke och utbildning efter invandringstidpunkt. 
Högutbildade personer 
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Matchning efter ålder   

Bland de äldre utrikes födda som invandrat 2008–2019 är matchningen 

mellan yrke och utbildning sämre än bland yngre personer. Personer i 

åldersgruppen 55–64 år har i mindre utsträckning än yngre personer 

invandrat till Sverige för arbete. Det är också mer ovanligt att personer i 

den äldsta åldersgruppen har en svensk utbildning. Båda dessa faktorer 

skulle kunna påverka möjligheten att få ett arbete som överensstämmer 

med utbildningen negativt. Endast fem procent av samtliga som 

invandrat 2008–2019 tillhör gruppen i åldern 55–64 år, vilket gör den 

till den klart minsta åldersgruppen. 

Bland utrikes födda personer som invandrat före 2008 är skillnaden i 

andelen som har ett helt matchat yrke mindre mellan yngre och äldre 

personer och bland inrikes födda personer finns inga skillnader alls. I de 

grupperna har dock äldre personer haft betydligt längre tid att etablera 

sig på arbetsmarknaden och att också hitta ett för utbildningen relevant 

arbete. 

Diagram 8. Matchning år 2020 mellan yrke och utbildning bland utrikes födda personer 
som invandrat 2008–2019 efter ålder. Högutbildade personer 

 

Matchning efter födelseregion 

Andelen som har ett yrke som matchar utbildningen skiljer sig mellan 

personer från olika födelseregioner och därmed med olika 

invandringsskäl. Bland utrikes födda som invandrat den senaste 

tolvårsperioden har personer från Norden, EU och Nordamerika den 

högsta matchningen mellan yrke och utbildning. Det här är personer 

som i huvudsak invandrat för att arbeta eller studera. Bland personer 

från framför allt Afrika men även Asien och Övriga Europa (utanför EU) 

är det en högre andel som har ett yrke som inte matchar utbildningen. 

Här är också andelen flykting- och anhöriginvandrare större.  
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En arbetsgivare har också förmodligen enklare att bedöma en utbildning 

för en person som har invandrat från ett närliggande land. Möjligheten 

att få ett arbete som matchar utbildningen påverkas av vilken inriktning 

man har på utbildningen. Vissa utbildningar är självklart gångbara på 

den svenska arbetsmarknaden. I nästa avsnitt tittar vi närmare på 

skillnader i matchning mellan olika utbildningsinriktningar. 

Diagram 9. Matchning år 2020 mellan yrke och utbildning bland utrikes födda personer 
som invandrat 2008–2019 efter födelseregion. Högutbildade personer 

 

Matchning efter utbildningsbakgrund 

Utbildningsinriktning 
Matchningen mellan yrke och utbildning skiljer mycket mellan olika 

utbildningsinriktningar bland utrikes födda som invandrat 2008–2019 

och har förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla under 2020. Den 

högsta andelen med ett helt matchande yrke finns inom Naturvetenskap, 

matematik och informations- och kommunikationsteknik (IKT) och Hälso- 

och sjukvård samt social omsorg där åtta av tio har ett helt matchande 

yrke år 2020. Den lägsta andelen med ett helt eller delvis matchande 

yrke finns inom Lant- och skogsbruk samt djursjukvård, Humaniora och 

Konst och Samhällsvetenskap, juridik, handel och administration (se 

diagram 10 nedan) där omkring hälften av samtliga personer har ett 

yrke som inte matchar utbildningen. Lant- och skogsbruk samt 

djursjukvård är dock en antalsmässigt mycket liten 

utbildningsinriktning (se tabell 8, sid 18). 

Andelen med ett helt matchat yrke skiljer sig relativt lite mellan olika 

invandringstidpunkter bland dem som invandrat under 2008–2019. För 

invandrade den senaste fyraårsperioden, 2016–2019, är andelen med ett 

matchat yrke något högre än tidigare perioder vilket delvis påverkas av 

det är vanligare att ha invandrat av arbetsskäl än jämfört med dem som 

invandrat 2008–2015. 
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Diagram 10. Matchning år 2020 mellan yrke och utbildning bland utrikes födda personer 
som invandrat 2008–2019 efter utbildningsinriktning. Högutbildade personer 

 

Skillnaderna avseende matchning är stora mellan olika 

utbildningsinriktningar även bland utrikes födda som invandrat före 

2008. Den högsta andelen med ett helt matchat yrke finns även i den 

här gruppen bland dem med en utbildningsinriktning inom Hälso- och 

sjukvård samt social omsorg. Här ökar också andelen med ett matchat 

yrke inom Pedagogik och lärarutbildning och Samhällsvetenskap, juridik, 

handel, administration markant. Andelen med ett matchat yrke inom 

Naturvetenskap, matematik och informations- och kommunikationsteknik 

(IKT) är dock lägre än bland dem som invandrat 2008–2019. 

Skillnaderna mellan olika utbildningsinriktningar bland inrikes födda är 

mindre än bland utrikes födda. Även bland inrikes födda finns den 

högsta andelen med ett helt matchat yrke inom Hälso- och sjukvård samt 

social omsorg. 

I tabell 11 nedan visas matchning för olika utbildningsinriktningar på 

både 1-siffer och 2-siffernivå enligt SUN. Allra högst matchning på den 

mer detaljerade inriktningsnivån finns inom Informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) bland utrikes födda som invandrat 2008–

2019. Där har nio av tio ett helt matchat yrke år 2020. Andra 

utbildningsinriktningar med hög matchning är Hälso- och sjukvård och 

Djursjukvård. Mönstret är detsamma på den mer detaljerade 

inriktningsnivån i de båda referensgrupperna med stora skillnader 

mellan olika utbildningsinriktningar även bland utrikes födda som 

invandrat före 2008 och mindre skillnader bland inrikes födda personer. 

Allra störst skillnad mellan de som invandrat den senaste 

tolvårsperioden och de båda referensgrupperna finns inom Juridik och 

rättsvetenskap. För vissa yrken inom det här området är troligen inte en 

utländsk utbildning fullt ut gångbar på den svenska arbetsmarknaden. 

Även inom andra inriktningar inom Samhällsvetenskap, juridik, handel, 
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administration är matchningen betydligt lägre bland utrikes födda som 

invandrat under 2008–2019. Inom Informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) är matchningen högre bland dem som 

invandrat den senaste tolvårsperioden jämfört med dem som invandrat 

före 2008 och även jämfört med inrikes födda. 
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Tabell 11. Yrkets överensstämmelse med utbildningen 2020 efter utbildningsinriktning. Högutbildade personer 
Procent 

Utbildningsinriktning (SUN, 1- och 2-siffernivå) Utrikes födda, invandringstidpunkt Inrikes födda 

 2008–2019 Före 2008  

 
Helt 

matchade 
Inte 

matchade 
Helt 

matchade 
Inte 

matchade 
Helt 

matchade 
Inte 

matchade 

1 Pedagogik och lärarutbildning 61 28 77 13 83 8 

14 Pedagogik och lärarutbildning 61 28 77 13 83 8 

2 Humaniora och konst 34 49 37 45 56 31 

21 Konst och media 43 47 43 44 55 33 

22 Humaniora 29 51 34 45 57 29 

3 Samhällsvetenskap, juridik, handel, 
administration 

48 44 68 26 84 10 

31 Samhälls- och beteendevetenskap 51 41 67 25 79 13 

32 Journalistik och information 44 43 64 27 77 15 

34 Företagsekonomi, handel och administration 48 44 67 27 86 7 

38 Juridik och rättsvetenskap 42 54 75 22 89 8 

4 Naturvetenskap, matematik och informations- 
och kommunikationsteknik (IKT) 

79 15 63 28 78 14 

42 Biologi och miljövetenskap 67 23 60 26 67 19 

44 Fysik, kemi och geovetenskap 62 28 57 29 72 17 

46 Matematik och övrig naturvetenskap 77 19 53 38 79 13 

48 Informations- och kommunikationsteknik 
(IKT) 

90 7 76 18 86 10 

5 Teknik och tillverkning 67 15 62 17 74 6 

52 Teknik och teknisk industri 69 14 63 17 75 6 

54 Material och tillverkning 54 27 61 22 66 13 

58 Samhällsbyggnad och byggnadsteknik 59 20 60 15 73 6 

6 Lant- och skogsbruk samt djursjukvård 42 52 41 53 76 17 

62 Lantbruk, trädgård, skog och fiske 33 61 28 64 69 22 

64 Djursjukvård 81 13 84 14 90 5 

7 Hälso- och sjukvård samt social omsorg 80 9 88 5 89 4 

72 Hälso- och sjukvård 81 8 88 5 89 4 

76 Socialt arbete och omsorg 65 23 88 6 88 6 

8 Tjänster 34 36 41 36 63 24 

Totalt 63 25 71 18 81 9 

 
 



 

  SCB – Arbetsmarknaden 2020 för högutbildade utrikes födda. Invandrade 2008–2019 31 

Utbildningsland 
Bland dem som invandrat före 2008 är andelen med en svensk 

utbildning högre än bland dem som invandrat 2008–2019. Andelen med 

ett matchat yrke skiljer mycket mellan personer med svensk och en 

utländsk utbildning oavsett invandringstidpunkt. 

Diagram 11. Matchning år 2020 mellan yrke och utbildning bland utrikes födda personer 
efter invandringstidpunkt och utbildningsland. Högutbildade personer 

 

Generellt sett är det också stora skillnader i matchning mellan personer 

med en svensk och utländsk utbildning inom de flesta 

utbildningsinriktningarna. I diagram 12 nedan visas andelen personer 

med ett helt matchat yrke, uppdelat efter om man har en svensk eller 

utländsk utbildning, bland dem som invandrat 2008–2019.  

Undantagen, där skillnaderna i matchning är små, finns bland 

utbildningar inom  

• Informations- och kommunikationsvetenskap (IKT) 

• Matematik och övrig naturvetenskap 

• Teknik och teknisk industri. 
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Diagram 12. Helt matchat yrke år 2020 bland utrikes födda personer som invandrat 
2008–2019 efter utbildningsinriktning och utbildningsland. Högutbildade personer 
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Slutdiskussion 

Högutbildade utrikes födda är en mycket heterogen grupp där olika 

personer kan ha invandrat till Sverige av olika skäl. En del har kommit 

av flyktingskäl från ett land utanför Europa medan andra kan ha 

invandrat av arbetsskäl från ett närliggande land och förutsättningarna 

till etablering på den svenska arbetsmarknaden kan skilja sig mycket. I 

rapporten jämförs också personer som var 25–64 år 2020 som nyligen 

invandrat med personer i samma ålder 2020 men som har invandrat före 

2008. De som har invandrat före 2008 kan ha invandrat i mycket ung 

ålder och ha gått hela sin skolgång i Sverige. Deras förutsättningar till 

etablering på den svenska arbetsmarknaden liknar då egentligen mer de 

förutsättningar som en inrikes född person har än förutsättningarna för 

en person som invandrat något av de senaste åren. 

I den här rapporten mäts huvudsaklig sysselsättning under 2020 med 

RAKS-variabeln huvudsaklig inkomstkälla under året. Andelen som fått 

sin huvudsakliga inkomst från förvärvsarbete stiger med tiden i Sverige.  

Förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla 2020 efter invandringstidpunkt. 
Högutbildade personer 
Procent 

Invandringstidpunkt Förvärvsarbete 

2016–2019 72 

2012–2015 76 

2008–2011 80 

Invandrat före 2008 86 

 

Män hade förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla i större 

utsträckning än kvinnor bland utrikes födda som invandrat 2008–2019. 

Skillnaderna var som störst bland dem som invandrat under den senaste 

fyraårsperioden för att sedan minska ju tidigare invandringspunkten 

var. Bland invandrade före 2008 och inrikes födda var det inte några 

skillnader alls mellan män och kvinnor. De som invandrat 2008–2019 är 

yngre än de båda referensgrupperna och kvinnor studerade och var 

föräldralediga i större utsträckning jämfört med män.  

Även bland personer från olika födelseregioner och framför allt olika 

invandringsskäl var det stora skillnader mellan dem som nyligen 

invandrat. En person som invandrar av arbetsskäl har förmodligen 

arbete redan vid invandringstillfället medan förutsättningarna ser 

annorlunda ut för en person som invandrar av flyktingskäl eller som 

anhörig. Ju längre tid man varit i landet desto mindre blir skillnaderna. 

Bland utrikes födda som invandrat före 2008 finns i stort sett inga 

skillnader i andelen som har förvärvsarbete mellan olika födelseregioner 

och olika invandringsskäl. 
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De utbildningsinriktningar där andelen förvärvsarbetande är högst 

bland dem som invandrat 2008–2019 är 

• Naturvetenskap, matematik och informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) 

• Teknik och tillverkning 

• Hälso- och sjukvård samt social omsorg. 

 

Inom Naturvetenskap, matematik och informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) och Teknik och tillverkning var andelen 

förvärvsarbetande hög redan bland dem som invandrat under den 

senaste fyraårsperioden, 2016–2019. Bland personer med utbildningar 

inom de här inriktningarna är andelen arbetskraftsinvandrare betydligt 

högre vilket kan vara en förklaring till den snabba etableringen.  

Personer med en svensk utbildning hade förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla under 2020 i större utsträckning än personer 

med en utländsk utbildning oavsett vilken invandringstidpunkt och 

vilken utbildningsinriktning som jämförs. Undantaget är personer med 

en utbildning inom Informations- och kommunikationsteknik (IKT) där 

andelen var något högre bland personer med en utländsk utbildning 

bland personer som invandrat den senaste tolvårsperioden. 

Om man jämför arbetets överensstämmelse med utbildningen var 

skillnaderna stora bland personer med olika utbildningsinriktningar, 

betydligt större än skillnaderna mellan olika utbildningsinriktningar 

med avseende på andelen förvärvsarbetade. Den högsta andelen som 

hade ett helt matchat yrke fanns inom Hälso- och sjukvård samt social 

omsorg och Naturvetenskap, matematik och informations- och 

kommunikationsteknik (IKT). Inom dessa utbildningsinriktningar var 

även andelen med förvärvsarbete som huvudsaklig inkomstkälla hög. 

Inom utbildningsinriktningarna Lant- och skogsbruk samt djursjukvård, 

Humaniora och konst och Samhällsvetenskap, juridik, handel, 

administration hade knappt hälften av samtliga utrikes födda som 

invandrat 2008–2019 ett yrke som inte matchade utbildningen. 

Generellt sett var det stora skillnader i matchning mellan personer med 

en svensk och utländsk utbildning inom de flesta 

utbildningsinriktningarna, oavsett invandringstidpunkt. 

Det var första gången den här undersökningen genomfördes som en 

registerstudie. Undersökningen har gjorts fyra gånger tidigare men då 

som en enkätundersökning vid samtliga tillfällen. Den senaste 

enkätundersökningen som gjordes avsåg undersökningsåret 2018. 

Den här registerstudien avser undersökningsåret 2020. Resultaten följer 

i stora drag resultaten i den senaste enkätundersökningen när det gäller 

huvudsaklig sysselsättning och arbetets överensstämmelse med 

utbildningen inom olika redovisningsgrupper bland dem som invandrat 
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under den senaste tolvårsperioden. Det här har varit huvudfrågorna, 

både i tidigare enkätundersökning och i den här undersökningen. 

År 2020 var året när Coronapandemin bröt ut. Det är svårt att säga om 

och hur andelen som huvudsakligen förvärvsarbetade och som hade ett 

arbete som överensstämde med utbildningen under året har påverkats 

av det. Sättet att mäta huvudsaklig sysselsättning och arbetets 

överensstämmelse med utbildningen skiljer sig väsentligt mellan 

tidigare enkätundersökningar och den här registerstudien och det är 

svårt att säga vad i skillnaderna som beror på de olika mätmetoderna 

och vad som beror på faktiska förändringar. En ny framtida 

registerstudie kan förhoppningsvis ge svar. 
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Bilaga  

Misstänkt övertäckning och dess inverkan på 

resultaten – ett exempel 
 

Andelen som tillhör gruppen misstänkt övertäckning (se avsnittet 

Avgränsning) bland högutbildade utrikes födda skiljer mycket mellan 

olika redovisningsgrupper. Det är betydligt vanligare att tillhöra 

misstänkt övertäckning bland dem som invandrat 2008–2019 jämfört 

med de som invandrat före 2008. De som invandrat för arbete eller 

studier tillhör misstänkt övertäckning i mycket större utsträckning än 

personer med andra invandringsskäl. Ett annat exempel är att personer 

som invandrat 2008–2019 och har en svensk högskoleutbildning tillhör 

misstänkt övertäckning i större utsträckning än personer med en 

utländsk utbildning som invandrat under samma tidsperiod. 

Nedan ges ett exempel på hur andelen som har förvärvsarbete som 

huvudsaklig inkomstkälla enligt RAKS påverkas av om personer som 

tillhör misstänkt övertäckning inkluderas eller inte. Jämförelsen görs 

mellan personer med svensk och utländsk utbildning som invandrat 

2008–2019. 

Tabell 12. Huvudsaklig inkomstkälla – invandrade 2008–2019 efter svensk och utländsk 
utbildning. Högutbildade personer 
Procent 

Huvudsaklig inkomstkälla 
RAKS 

Inkl. misstänkt 
övertäckning 

Exkl. misstänkt 
övertäckning 

 
Svensk 

utbildning 
Utländsk 

utbildning 
Svensk 

utbildning 
Utländsk 

utbildning 

Förvärvsarbete 69 70 83 73 

Studerande 4 4 5 5 

Vård av barn/anhörig 2 5 3 5 

Sjuk 0 0 0 0 

Arbetslös 2 2 2 2 

Förtidspensionär 0 0 0 0 

Ekonomiskt bistånd 0 3 0 3 

Arbetsmarknadspolitisk 
åtgärd 

1 3 1 3 

Ålderspensionär 0 0 0 0 

Saknar inkomst 21 13 6 9 

Totalt antal 37 900 152 000 31 600 145 600 
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Gruppen med en svensk högskoleutbildning består högst troligt, i större 

utsträckning än gruppen med en utländsk utbildning, av personer som 

har kommit till Sverige för att studera och därefter återvänt till 

hemlandet. Bland personer som invandrat under 2008–2019, saknar 

inkomst enligt RAKS och har en svensk utbildning tillhör 78 procent 

misstänkt övertäckning. Bland personer som invandrat under 2008–

2019, saknar inkomst enligt RAKS och har en utländsk utbildning tillhör 

33 procent misstänkt övertäckning.  

I tabellen ovan kan man se att om man inte tar hänsyn till misstänkt 

övertäckning ser det ut som att personer med en svensk respektive 

utländsk högskoleutbildning har haft förvärvsarbete som huvudsaklig 

inkomstkälla i lika stor utsträckning. Om man i stället exkluderar 

personer som saknar inkomst enligt RAKS och tillhör misstänkt 

övertäckning blir andelen som haft förvärvsarbete som huvudsaklig 

inkomstkälla 10 procentenheter högre bland dem med en svensk 

högskoleutbildning.
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